COPIA

COMUNE DI VALLELONGA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 17 DEL 29.03.2024

OGGETTO: FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI. DECRETO M.LT.
08/02/2024. INTERVENTO DI “MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DELLE STRADE
COMUNALI”., APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - CUP: F25F24000200001

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese di marzo, alle ore 9.30, presso la sede comunale,

all’appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presenti | Assenti
1 Servello Abdon Sindaco Si

2 Raimondi Antonio Francesco Vice Sindaco Si

3 Massa Angelo Assessore Si

Presiede il Sig. Servello Abdon, nella sua qualita di Sindaco;
Partecipa alla seduta il dott. Facciolo Francesco, segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato,
premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:
X del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarita tecnica;
X del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarita contabile,

¢ stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.




LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:
¢ il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze
con decreto del giorno 08/02/2024 ha disciplinato i requisiti e le modalita di accesso al fondo denominato
“Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni” di cui all’art.19 comma 1 del D.L. 10 agosto 2023 n. 104,
convertito, con modificazioni, nella Legge 9 ottobre 2023 n. 136;
* le risorse del Fondo sono destinate per il finanziamento di interventi per la messa in sicurezza e manutenzione
di strade comunali;
¢ al fondo possono accedere i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti come risultante dalla
popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021;
* I'importo massimo lordo del contributo che puo essere concesso a ciascun Comune beneficiario ¢ pari a €
150.000,00 per il finanziamento di uno o piu interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comu-
nali;
* la richiesta di contributo potra essere prodotta mediante istanza telematica redatta secondo il modello allega-
to al Decreto da inviare mediante piattaforma dedicata;
* fra tutte le istanze pervenute il M.I.T. elaborera una graduatoria degli interventi adottando, tra gli altri, an-
che il criterio del livello di progettazione disponibile;
VISTO CHE in seguito a delibera n. 15 dell’11.03.2024 di atto d’indirizzo, il geom. Vito De Caria ha redatto
d’ufficio il progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 150.000,00 relativo all’intervento di “Messa in
sicurezza e manutenzione delle strade comunali”;
DATO ATTO che il citato progetto, composto da idonei elaborati tecnico/economici (Tav. 01 RELAZIONE
TECNICA, Tav. 02 ELABORATI GRAFICI, Tav. 03 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE
SUE PARTI, Tav. 04 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO, Tav. 05 INDICIDENZA MANODO-
PERA, Tav. 06 CRONOPROGRAMMA, Tav. 07 ELENCO PREZZI, Tav. 08 COMPUTO METRICO E-
STIMATIVO, Tav. 09 QUADRO ECONOMICO, Tav. 10 SCHEMA DI CONTRATTO, Tav. 11 CAPITO-
LATO SPECIALE D'APPALTO), ha il seguente quadro economico:

A) LAVORI, SERVIZI E FORNITURE: PARZIALI TOTALI
Al Lavori €119 715,26
A.1.1 | ImportoTotale dei Lavori (esclusa la sicurezza e la manodopera) €101 144,28
A.1.2 | Importo Costi Mano d'Opera (non soggetti a ribasso) €18 570,98
A.1.3 | Oneri disicurezza (non soggetti a ribasso) €2 394,32 €2394,32
IMPORTO COMPLESSIVO DELLAVOCE A €122 109,58
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELAMMINISTRAZIONE:
B.1 SPESE GENERALI €13 298,72
a) PROGETTO ESECUTICO, DIREZIONE LAVORI, €10 405.32

MISURE E CONTABILITA', CSE ’
b) | RUPart.45 c.2del D. Lgs 36/23 (2% di A) 2,00% €2 442,19
c) SPESE DI GARA €350,00
d) INARCASSA su B.1.a 4,00% €416.21
B.2 LV.A. €14 591,70
B.2.1 |L.V.A. 10% SU A1 10% €12 210,96
B.2.2 |LV.A.22%SUB.1.a- B.1.d 22% €2 380,74
Importo somme a disposizione (da B.1 a B.2): €27 890,42
C  [IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B): €150 000,00

RITENUTO di interesse dell’Amministrazione procedere con ’approvazione del progetto esecutivo di cui in
parola composto dagli elaborati sopra descritti;

ACQUISITT i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati sulla proposta della presente deliberazione,
ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali, a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” (D.Lgs.
267/2000) e s.m.i., attestanti la regolarita e la correttezza amministrativa del presente provvedimento;
RITENUTO di adottare il presente provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, stante la correlata
urgenza ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) ¢ F25F24000200001;

DATO ATTO che l'intervento di cui trattasi sara inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2024/2026;



VISTI:

il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP;
il “Codice dei Contratti Pubblici”, approvato D.Igs. 36/2023;
il “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, n. 163”, approvato con DPR. 5 ottobre 2010, n.

207, e s.m.i. per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”;

)

VISTO il vigente Statuto Comunale;
con voti unanimi favorevoli e a scrutinio palese;

DELIBERA

. DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedi-

mento e che si intendente qui integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3
della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;

. DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa il progetto esecutivo relativo all’intervento di

“Messa in sicurezza e manutenzione delle strade comunali” dell’importo di € 150.000,00 redatto d’ufficio
dal geom. Vito De Caria - CUP: F25F24000200001 dell’importo complessivo di Euro 150.000,00 compo-
sto dagli elaborati su esposti;

. DI APPROVARE il seguente quadro economico:

A) LAVORI, SERVIZI E FORNITURE: PARZIALI TOTALI
Al Lavori €119 715,26
A.1.1 | ImportoTotale dei Lavori (esclusa la sicurezza e la manodopera) €101 144,28
A.1.2 | Importo Costi Mano d'Opera (non soggetti a ribasso) €18 570,98
A.1.3 | Oneri disicurezza (non soggetti a ribasso) €2 394,32 €2394,32
IMPORTO COMPLESSIVO DELLAVOCEA €122109,58
B) SOMME A DISPOSIZIONE DEL’AMMINISTRAZIONE:
B.1 SPESE GENERALI €13 298,72
a) PROGETTO ESECUTICO, DIREZIONE LAVORI, €10405.32

MISURE E CONTABILITA', CSE ’
b) | RUPart.45 c.2del D. Lgs 36/23 (2% di A) 2,00% €2 442,19
©) SPESE DI GARA €350,00
d) INARCASSA su B.1.a 4,00% €416.21
B.2 L.V.A. €14 591,70
B.2.1 |I.V.A. 10% SU A1 10% €12 210,96
B.2.2 |1.V.A.22%SUB.1.a- B.1.d 22% €2 380,74
Importo somme a disposizione (da B.1 a B.2): €27 890,42
C | IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B): €150 000,00

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, al momento, non comporta alcun onere di spesa a carico
dell’Ente;

. DI DARE ATTO che detto il progetto ¢ identificato con il seguente Codice Unico di Progetto CUP

F25F24000200001;

. DI DEMANDARE al RUP, il geom. Vito DE CARIA, la predisposizione di tutti gli atti propedeutici neces-

sari alla realizzazione dell’intervento oggetto di finanziamento;

DI PRENDERE ATTO che sul presente documento sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarita
tecnica e alla regolarita contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modi-
ficazioni e integrazioni;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del
D.lgs. 267/2000 con separata ed unanime votazione all'uopo effettuata.

DI DISPORRE che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio online di questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nonché¢ nella sezione “Amministra-
zione Trasparente” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013;

10.DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4,

del D.Lgs. n. 267/2000.VISTO il TUEL - D.Igs 267/2000;



Approvato e sottoscritto.
Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Abdon Servello F.to Dr. Francesco Facciolo
Alla presente deliberazione:
Viene espresso il parere favorevole di regolarita tecnica ai sensi dell’art. 49 —I° comma — D.L. vo 18.08.2000,
n® 267.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to. geom. Vito DE CARIA

Viene espresso il parere favorevole di regolarita contabile ai sensi dell’art. 49 — I ° comma — D.L. vo
18.08.2000, n° 267

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to. Dr. Tiziana Monardo

PUBBLICAZIONE

In data odierna la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni
consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

Vallelonga, 29/03/2024
Il Segretario Comunale
F.to Dr. Francesco Facciolo
ATTESTAZIONE

I sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

in data odierna ¢ stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

ed ¢ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vallelonga, 29/03/2024

11 Segretario Comunale
F.to Dr. Francesco Facciolo




